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Anotace

Magisterská diplomová práce zkoumá kvalitativním dotazníkovým šetřením, případovými

studiemi, teoretickou a empirickou analýzou fenomén zpoplatňování zpravodajského obsahu

v personálních médiích s důrazem především na výhody a nevýhody jednotlivých druhů

zpoplatnění webového obsahu a okolnosti, které mohou mít na zpoplatňování vliv. Hypotéza

zní, že zpoplatnění zpravodajského obsahu může na mediálním trhu skutečně fungovat jako

stimul ke zvýšení produktivity mediálních organizací navzdory vzrůstající oblibě sdílení

bezplatných informací. Jen záleží na tom, zda bude správným způsobem aplikován vhodný

ekonomický model. Tím je podle hypotézy tzv. dávkovací model, který odpovídá povaze

digitálních médií. To mimo jiné znamená, že určitý objem profesionálně vytvářených

informací zůstane pro recipienty bezplatný. Sféry zpoplatněného i bezplatného obsahu budou

muset projít nezbytnými ergonomickými i obsahovými změnami.

Annotation

The Master’s diploma thesis examines the phenomenon of imposing paywalls on news

content. By using qualitative interview research, case studies, theoretical and empirical

analysis the thesis emphasizes mainly the differences between individual ways of imposing

paywalls and also factors that can influence the process of implementing paywalls.

Hypothesis claims that imposing paywalls on existing free content can serve as an incentive

on the media market to reach a growing productivity of media enterprises in spite of a

booming popularity of sharing free information. It depends whether the right business model

is implemented. According to the hypothesis the right model is “metered model” that

responds to the nature of the internet and implies that certain amount of content would remain

free of charge. Both paid and free content spheres should have to be redefined by new

ergonomy and new journalistic content.
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1 „Bez svobody kritizovat není pravé chvály.“ De Beaumarchais, Pierre-Augustin Caron. Le Mariage de Figaro

(Figarova svatba), akt V, scéna 3, 1784. Heslo deníku Le Figaro.
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Úvod: Hledání nového ekonomického modelu

Ekonomický model médií prochází v současné době největšími otřesy od doby, kdy byl na

počátku novověku poprvé aplikován. Technologická i obsahová konvergence a nástup

internetu se sociálními médii výrazně mění podstatu profesionálního mediálního sdělení, jeho

formu i ekonomický rámec mediace. Žurnalistika v klasických a především v nových médiích

se tak dostává na neznámé pole. Role tradičních terciárních médií se vzorcem komunikace

one-to-many je na ústupu. Přestože se v posledních dvaceti letech v obsazích klasických médií

prokazatelně zvýšil význam soft news v poměru k hard news ve snaze ulehčit recipientům

přijímání mediálních obsahů a tím se výrazně posílil infotainement jako soudobý způsob

výroby zpravodajství (Thussu 2007), zastavit propad v konzumaci terciárních médií, zejména

tisku, se nepodařilo2. Naopak výrazně roste spotřeba síťových médií s komunikačním

vzorcem many-to-many, které jsou tahounem změn a inovací v ekonomickém modelu médií.3

Tato média taktéž fungují podle zcela odlišných vzorců než média terciární a lidé k nim

přistupují podle jiných ustálených způsobů chování.

Růst publika u jednotlivých typů médií v USA v letech 2010-2011

Zdroj: Pew Research Center’s Project for Excellence in Journalism

2 The Top 25 U.S. Newspapers from September 2011 FAS-FAX. Audit Bureau of Circulations. [cit. 2012-03-27].
.Dostupné on-line: http://accessabc.wordpress.com/2011/11/01/the-top-25-u-s-newspapers-from-september-
2011-fas-fax/.
3 Future of Media Report 2008. Future Exploration Network. [cit. 2012-02-09]. Dostupné on-line:
http://futureexploration.net/images/Future_of_Media_Report2008.pdf.
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Přestože se síťová média rozhodujícím způsobem podílí na dlouhodobém růstu

pozornosti recipientů k médiím jako celku, objem finančních prostředků, které recipienti

přinášejí zejména tiskovým médiím, klesá (Charon, Floch 2011), v USA již šestým rokem za

sebou.4 Na pokles celkových inzertních příjmů navzdory růstu on-line inzerce upozornil také

výzkum Pew Research Center for Excellence in Journalism mezi americkými novinami

probíhající v letech 2010-20125. Výzkum odhalil, že sedm prodělaných dolarů z tiskové

reklamy nahradí v těchto společnostech pouhý jeden dolar z reklamy digitální. On-line inzerce

je totiž stále levnější než tisková reklama. Vývoj příjmů z tiskové a internetové reklamy v

USA v letech 2003-2010 napovídá, že celkový objem inzertních příjmů se snižuje a podíl

internetu na celkových příjmech se jen velmi nepatrně zvyšuje.

Příjmy z tiskové a internetové reklamy v USA v letech 2003-2010

Zdroj : Newspaper Association of America, Pew Research Center’s Project for Excellence in
Journalism (State of the Media 2011)

Kvartérním médiím je totiž princip bezplatnosti stejně vlastní jako princip nezávislosti.

Recipienti očekáváji, že obsahy médií budou bezplatné, a proto je upřednostňují před těmi

4 Advertising Expenditures. Newspaper Association of America, 14. 3. 2012. [cit. 2012-04-19]. Dostupné on-
line: http://www.naa.org/Trends-and-Numbers/Advertising-Expenditures/Annual-All-Categories.aspx.

5 Výzkum, který měl za úkol prozkoumat hledání nového ekonomického modelu médií, byl prováděn na vzorku
121 novin anonymních šesti mediálních společností. Výzkum byl rovnoměrně geograficky a populačně
rozmístěn. Aby bylo možné výsledky výzkumu generalizovat, uskutečnily se ještě rozhovory s manažery dalších
13 mediálních společností, které vlastní celkem 330 deníků, tedy 24 % anglofonních novin v USA.
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klasickými (off-line) (Kaye, Quinn 2010). V poslední době však výzkumy6 a data americké

Kanceláře pro ověřování nákladů (Audit Bureau of Circulations)7 ukazují stále větší ochotu

platit za kvalitní zpravodajské obsahy v síťových médiích. Klíčový pro budoucnost

žurnalistiky bude vývoj v následujících letech, který ukáže, zda je reálné, aby příjmy z

kvartérních médií přesáhly příjmy z médií terciárních. Aby toho bylo možné dosáhnout, lze

očekávat změny v obsazích zpravodajských médií, ale také změny v inzerci, hlavním zdroji

financování komerčních médií. Její objem v klasických médiích klesá, jak bylo naznačeno

výše. V nových médiích, která jsou na reklamních příjmech ještě mnohem více zavislá kvůli

bezplatným obsahům, zatím nerostou tolik, aby vyrovnaly ztrátu z terciárních médií.8 V

přepočtu na jednoho čtenáře je rozdíl v inzertních příjmech mezi tiskem a online obrovský.

Při spotřebě on-line zpravodajských médií se výrazněji projevuje nechuť recipientů ke

konzumaci inzerce neboli bannerová slepota (Benway, Lane 1998) a z povahy uživatele

internetu jako “přelétavého konzumenta” (swing consumer) je reklamě věnována menší

pozornost než v tisku či televizi. Nová média na druhou stranu nabízí mnohem širší škálu

možných druhů inzerce, mezi nimiž ústřední role patří cílené reklamě využívající informace o

chování uživatele na internetu. Kvůli nedostatku finančních zdrojů z inzerce v kvartérních

médiích se on-line zpravodajské obsahy ještě vice podřizují přání inzerentů (market-driven

journalism), což se projevuje například tím, že on-line zpravodajství zpravidla neobsahuje

zprávy založené na investigaci. Spíše se prosazují nákladově nenáročné, ale inzertně velmi

efektivní lehké zprávy (soft news), jejichž krátká doba zpracování, nenáročnost hlubšího

ověřování faktů a jistota výsledku nahrávají zásadám, které je nutné praktikovat při vytváření

on-line zpravodajství a které se podstatně liší od zásad pro klasické zpravodajství.

6 News in the Internet Age. New Trends in News Publishing. OECD Publishing. 2010. [cit. 2012-05-17].
Dostupné on-line: http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/science-and-technology/news-in-
the-internet-age_9789264088702-en.

7
The Top 25 U.S. Newspapers from September 2011 FAS-FAX. Audit Bureau of Circulations.

[cit. 2012-04-19]. Dostupné on-line: http://accessabc.wordpress.com/2011/11/01/the-top-25-u-s-newspapers-
from-september-2011-fas-fax/.

8 Rosenstiel, Tom; Jurkowitz, Mark; Ji, Hong. The Search for a New Business Model. How Newspapers are
faring trying to build Digital Revenue. Jorunalism.org. Pew Research Center’s Project for Excellence in

[…]


nepřecházeli na on-line, který není celkově zpoplatněný? Piano by zřejmě nedokázalo pokrýt

takový výpadek v příjmech z tisku..

K prechodu od printu k online dochádza a bude zrejme pokračovať, a vydavatelia to vedia. Prechod je

však daný najmä zmenou životného štýlu čitateľov, a či je web platený alebo neplatený na to podľa

mňa zásadne nevplýva (resp. môže vplývať pozitívne aj negatívne).

Jak řeší média zapojená ve Vašem systému odkazování na placené články z vyhledávačů nebo

sociálních sítí? Wall Street Journal využívá tzv. first click free, podobně odkazovaný přístup se

nezapočítává do limitu volných článků v dávkovacím modelu New York Times. Co si o tomto

způsobu generování návštěvnosti i za placenou bránou myslíte?

Zatiaľ podľa našich skúseností postačuje ponechať vyhľadávačom časť článok (v rozsahu rádovo 100-

500 slov) bezplatne, to stačí na naindexovanie textov. First click free je podľa nás v strednej Európe

ťažko použiteľná technológia, pretože len učí čitateľov zadávať titulky článkov do Google. Sociálne

siete sú samostatný oriešok, ľudia aj platené články naďalej zdieľajú, ale, samozrejme, je ich menej,

v tomto smere v budúcnosti budeme uvažovať nad špeciálnymi riešeniami, ktoré by zdieľanie

podporili.

Jak byste doporučil přizpůsobit reklamu podmínkám za placenou bránou? Má se stát více

behaviorální, zážitková a méně rušivá?

113

Naša skúsenosť je, že čitatelia sú na reklamu pri platenom obsahu veľmi citliví a preto vydavateľom

odporúčame, aby jej zobrazovali platiacim čitateľom menej. Ideálom v budúcnosti je určite to, aby

mali platiaci a neplatiaci čitatelia úplne inú reklamu: pre platiacich by mala byť menej agresívna,

malo by jej byť menej a mala by byť, logicky, výrazne drahšia.
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Miroslav Motejlek, šéfredaktor a autor projektu Motejlek.com

Kolik má Motejlek.com předplatitelů a jaká je jejich skladba z hlediska typu předplatného?

Motejlek.com má několik set předplatitelů, drtivá většina využívá roční předplatné, v poslední době

roste počet takzvaných firemnich předplatných.

Jaký je podíl reklamy a předplatného na celkových příjmech Motejlek.com?

Podíl předplatného odhaduji na více než 2/3 příjmů.

Z jakého důvodu neumožňujete mikroplatby za jednotlivé články, ale pouze registraci vedoucí

k předplatnému?

Mikroplatby nejsou zajímavé pro cílovou skupinu motejlek.com. Z „adrenalinových“ důvodů k nim ale

motejlek.com zřejmě přistoupí. Vzhledem k dalším projektům si také chceme tento model vyzkoušet.

Jak velký je podle vás v České republice onen „zbytkový“ trh, kde jsou uživatelé ochotni platit za

kvalitní digitální obsah?

Nikdy jsem o tomto nepřemýšlel, ale pro motejlek.com vidím „zbytkový trh“ někde na čísle 3 tisíce

předplatitelů.

Co by mělo být obecně součástí takového kvalitního obsahu? Lze zpoplatnit jen ekonomické

zpravodajství, investigativní žurnalistiku a komentáře jako v případě Motejlek.com?

Domnívám se, že zpoplatnit lze pouze breaking news z byznysu, a to zejména segment m&a (mergers

and acquisitions – fúze a akvizice) s důležitými detaily – především cena. Dále pak obsah, který

oslovuje finančně silnou cílovou skupinu a lidi, kteří chtejí prostě vědět víc než nabízejí mainstreamová

média.

Z jakého důvodu nepatří na Motejlek.com mezi zpoplatněný obsah poměrně exkluzivní

videorozhovory v rámci Motejlek TV?

Projekt motejlek.tv je stále v rozběhu. V budoucnu ale určitě přistoupíme ke zpoplatnění motejlek.tv.

Kde je hranice ve zpoplatňování, aby se návštěvnost nezpomalila?

Tuto věc vůbec neřeším. Návštěvnost mě v zásadě zajímá pouze okrajově, protože její vliv na příjmy

motejlek.com je marginální. V každém případě ale platí, že větší množství zpoplatněných článků

snižuje návštěvnost. Zároveň platí, že zvyšuje počet předplatitelů.

O kolik procent zhruba klesá na Motejlek.com návštěvnost článků, které jsou zpoplatněné, ve

vztahu k článkům, které jsou bezplatné?

To nevím, nesleduji to.

Kdybyste měl srovnat tři modely zpoplatnění - Murdochův systém uzavření celého obsahu (The
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Times, Wall Street Journal), dávkovací systém typu New York Times a zpoplatnění na bázi kartelové

dohody typu Piano – který z nich je tedy čistě teoreticky nejvhodnější pro české prostředí?

Snad dávkovací model. Osobně je mi ale nejsympatičtější Murdochův model.

V čem spočívá výhoda samostatného systému zpoplatnění na rozdíl od spojení několika médií v

zemi (případ Piana)?

Osobně preferuji model vyšší cena za předplatné. Ten ale přináší méně předplatitelů. Určitě bych

nenašel na trhu shodu pro možný „kartel“. Navíc se nechci s nikým spojovat.

Jak lze vyřešit dva protichůdné trendy: stále silnější tlak uživatelů na spoluvytváření digitálního

zpravodajského obsahu na jedné straně a na straně druhé ekonomickou nutnost zpoplatňování

alespoň části tohoto obsahu?

Nezvažuji, že bych uživatele vtáhl do vytváření obsahu. Na druhou stranu je fakt, ze určitě někteří

předplatitelé jsou zdrojem informací. Ale zatím to funguje tak, jak je to nyní nastavené, tedy bez

oficiální výzvy uživatelům, aby obsah spoluvytvářeli.