UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institút komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Novotný Jan

Název práce: Zpoplatňování zpravodajského obsahu jako budoucnost žurnalistiky

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Čermák Miloš

Pracoviště: FSV UK, katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor vycházel ze zadaných tezí a dodržel je jak obsahově, tak formálně.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Zvolené téma je velmi aktuální a v současné době intenzivně diskutované v praxi. Bez nadsázky se dá říct, že zpoplatnění obsahu je jedním z témat, na kterém stojí a padá současná podoba médií. Proto považuji za velmi cenné, že si autor toto téma vybral a že k němu přistoupil s takovou systematickostí a poctivostí. Zejména teoretická východiska jsou zpracována velmi detailně a přehledně. Autor prokázal schopnost pracovat s dostupnou odbornou literaturou, ale i interpretovat data z praxe. Mám mírné výhrady k názvu práce, který evokuje, že zpoplatnění obsahu je "budoucností" žurnalistiky. My toto dnes ještě zcela jistě nevíme a sám autor na mnoha místech práce správně podotýká, že alternativou zpoplatněného obsahu je obsah bezplatný. Jen zatím nevíme, jaký by byl v takovém případě ekonomický model. Podle mého názoru autor shromáždil všechna dostupná data (snažil se pracovat s těmi nejaktuálnějšími čísly, což se skoro vždy podařilo) a vyčerpávajícím způsobem popsal všechny možné typy zpoplatnění digitálního obsahu. Mám mírné výhrady ke 2. kapitole, ve které se autor zabývá spoluvytvářením obsahu uživateli (tzv. občanskou žurnalistikou, crowdsourcingem atd.). Podle mého názoru věnuje této problematice - v kontextu zadání a tezí - příliš mnoho prostoru. To je však spíše drobná výtku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jak vidno ze známek, k formální podobě práce nemám výhrady a myslím, že autor splnil všechny náležitosti.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Považuji práci za nesmírně cennou, a to jak výběrem tématu, tak i přístupem autora a zejména velmi systematickým, pečlivým zpracováním. Chtěl bych podotknout, že se autorovi podařilo v rámci praktické části "vytěžit" nejtajímavější osobnosti na českém a slovenském trhu (konkrétně Miroslava Motejlka a Tomáše Bellu), jejichž zkušenosti jsou zajímavé i v mezinárodním kontextu. Cenné jsou zejména informace o projektu Piano od Tomáše Belly, který/kterého velmi bedlivě sleduje i mezinárodní odborná veřejnost. Domnívám se, že už z tohoto důvodu by mohlo být zajímavé práci buď v této, nebo přepracované podobě nabídnout v angličtině na mezinárodním odborném fóru. Dávám to autorovi ke zvážení. Každopádně navrhuji známku výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč jste tak významný prostor věnoval tématu "vytváření obsahu uživateli"? Myslíte si, že je to v kontextu financování žurnalistiky důležité?
5.2 V praktické části jste si vybral kvalitativní rozhovory s cca deseti uživateli, reprezentujícími určité typy běžných uživatelů. Uvažoval jste o kvantitativním, reprezentativním výzkumu? Nemyslíte si, že by například zmapování návyků českých uživatelů bylo v rámci tématu práce přínosnější?
5.3 V závěru tvrdíte, že je český trh "velmi specifický". Mohl byste v několika bodech vyjmenovat tato specifika? Případně vysvětlit, v čem se liší od jiných trhů, například v sousedních zemích (Slovensko, Polsko), anebo s trhy, z jejichž zkušeností jste v teoretické části nejvíc čerpal (USA, Británie)?
5.4 Přemýšlel jste při práci na tomto tématu také "out of the box", tedy mimo zavedené schéma placený/bezplatný obsah? Nemyslíte si, že by mohl existovat nějaký zcela jiný obchodní model, kterým by se financování tvorby obsahu mohlo ubírat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!